
diário oficial Nº 35.078   71Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

“1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
016/2018, por 12 (doze) meses no período de 18/06/2022 a 17/06/2023.”
Leia-se: “De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, com-
binado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato 
nº 031/2021, por 12 (doze) meses no período de 30/06/2022 a 29/06/2023.”
Contratado: STYLE VIGILANCIA E SEGURANCA PRIVADA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 26.906.920/0001-67.
Endereço: Travessa São Roque, nº 112 - Altos, Cruzeiro-Icoaraci, Belém/
Pará, CEP: 66.810-020.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Vilson João Schuber – Presidente em Exercício da JUCEPA.

Protocolo: 839877

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 248/2022 de 12/08/2022. 
Art. 1º CONCEDER férias à servidora Maria Rosângela de Araújo Cardoso, 
matrícula nº 5956077/1, de 05/09/2022 a 04/10/2022, referente ao 
período aquisitivo 30/07/2020 a 29/07/2021, conforme o processo nº 
2022/1007180. VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício.

Protocolo: 839994

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 247/2022 de 12/08/2022. 
Art. 1º CONCEDER, o Adicional de Titulação, que trata o art. 13 da Lei n° 
9625/2022, à servidora com vigência da data do requerimento, conforme 
o anexo abaixo:
MAPA DE TITULAÇÃO - SERVIDORES NÍVEL SUPERIOR LEI Nº 9.625 – ARTIGO 13º

DATA REQ. NOME DO SERVIDOR ID. FUNC. CARGO/FUNÇÃO % 
ADIC

04/08/2022 MARIA AUGUSTA CRUZ DE 
SOUSA 2022249/1 TÉCNICO A 10%

VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício.
Protocolo: 839985

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125/2022 – 11 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Goiânia / Belém, com o objetivo de participar do 
congresso de excelência em licitações para a capacitação de servidores.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA 
COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 23 A 

27/08/2022 4 1/2

ROBERTA NAZARETH DE ARAUJO 
VAZ PEREIRA 54197662 COORD. DO NCI. 23 A 

27/08/2022 4 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 839876
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1067/2022, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2022/937464 de 26/07/2022 
- COTI/SEDOP;

R E S O L V E:
I – REVOGAR a contar de 27/07/2022 a PORTARIA nº. 0837/2022, de 
08/07/2022, publicada no DOE nº 35.042, de 12/07/2022, referente 
à designação respondendo do servidor Helder Luís Lima Gonçalves, 
matricula: 5907164/2, pelo cargo de Coordenador de Núcleo.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 27/07/2022.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 839730

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1072/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1021925, de 11/08/2022, 
e Memorando nº 515/2022, de 11/08/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

302/2022 Prefeitura Municipal de Colares Construção de calçada, sarjeta e meio fio no Município 
de Colares/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula nº 
5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Pública.

Protocolo: 840041
PORTARIA Nº. 1071/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1024073, de 11/08/2022, 
e Memorando nº 517/2022 de 11/08/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

299/2022 Prefeitura Municipal de Breves Construção do Porto Flutuante com rampa metálica, no 
Município de Breves/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula 
nº 5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 840043
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 19/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Novo Progresso – CNPJ 03.137.985.0001-90
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 10/08/2022
Responsável pela Entidade:
Gelson Luiz Dill
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 839818


